
  

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 
 
 

COPIA   [  ] 
  
ORIGINALE [  ] 
  
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 36  REG. -  SEDUTA DEL  18.03.2024    
 
  
OGGETTO: Progetto “Comune Scuola Teatro” (quinta edizione). Direttive 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 9.55, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, in modalità 
mista, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco x  
2 GRILLO NICOLA Vice Sindaco  x  
3 CARROZZO VINCENZINA ROSA  Assessore x  
 
 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 
 
Il Sindaco -  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

 
Che l’attuale amministrazione comunale di Zambrone presta un’attenzione profonda alla politica 

culturale.  

Che persegue, con vari interventi, la diffusione di espressioni artistiche e, in primis, quella del teatro.  

Che pertanto, agevola l’accostamento degli allievi al teatro.  

Che l’amministrazione (anche di concerto con la scuola) dato il suo alto valore formativo, favorisce la 

partecipazione e la fruizione dell’esperienza teatrale.  

Che il teatro Politeama di Catanzaro è considerato tra le strutture più eleganti, accoglienti e 

architettonicamente raffinate d’Italia. Da molti anni, le rassegne proposte presso il Politeama di 

Catanzaro hanno rilevanza nazionale e spessore artistico di ampio respiro e rilievo.  

Che già dal 2017 l’amministrazione comunale ha istituito una borsa di studio dedicata agli allievi della 

scuola secondaria di primo grado di Zambrone i quali manifestano particolare interesse per il teatro o si 

siano segnalati per meriti scolastici.  

Che a tale iniziativa, giunta alla quinta edizione, è stata data il nome di Comune Scuola Teatro; dicitura 

che comprende il binomio Comune e Scuola e il fulcro dell’iniziativa: il Teatro. Una definizione che 

può essere letta anche come teatro, fonte di una comune scuola (di vita).  

Che tale borsa di studio è articolata in 6 (sei) biglietti di platea (due per ogni classe) e uno per il docente 

accompagnatore e nel trasporto presso il Politeama di Catanzaro.  

Che la valutazione e l’assegnazione di tale borsa di studio, poi comunicata all’amministrazione 

comunale, sarà esclusiva prerogativa dei preposti organi scolastici.  

Che l’amministrazione assicurerà, comunque, disponibilità al trasporto gratuito per tutti gli allievi che 

dovessero farne richiesta e per i loro genitori. In caso di disponibilità di posti, anche per i cittadini che 

dovessero farne richiesta.  

Che tale adesione dovrà comunque manifestarsi in tempo utile. 

Che la rappresentazione prescelta è Il treno delle meraviglie che sarà messa in scena venerdì 12 Aprile 

2024.  

Lo spettacolo è stato descritto dalla direzione del Politeama di Catanzaro nei seguenti termini: “La 

curiosità, quella spinta presente in ognuno di noi che stimola la ricerca o lo studio di un qualcosa. Così 

anche il nostro Viaggiatore, dopo aver letto tanti e tanti racconti, libri, articoli di giornale, era stato 

travolto da una curiosità incessante di conoscere due scienziati "pazzi" che vivevano in America. 

Da una stazione vittoriana carica di storia, pensieri e un misto tra scienza e magia, parte il suo 

emozionante viaggio con un treno a vapore apparentemente normale, si ritroverà in una carrozza magica 



  

che lo porterà a viaggiare nel tempo. Incontrerà il Bianconiglio e la Regina di Cuori, le sirene ed i pirati, 

gli unicorni e i draghi e tanti altri personaggi come Tesla, Leonardo Da Vinci, Michelangelo, Galilei... 

Un viaggio nel tempo e nella storia. Tra fantasia e realtà in cui adulti e bambini possono trovare 

divertimento, spunti di riflessione e momenti di stupore. Tante avventure, favole e storie pronte, 

attraverso acrobati, danzatori, giocolieri, trampolieri, danzatrici aeree, attori, a regalare meravigliose 

emozioni a tutto il pubblico”. Lo spettacolo sarà messo in scena dall’Aetherium Theatrical Company, 

per la regia di Marina Rulli che ne cura anche la coreografia;  

Ciò premesso, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle 
forme di legge  

 
DELIBERA  

1) Di approvare, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, le 
iniziative per l’attuazione della quinta edizione del progetto Comune Scuola Teatro secondo il 
programma indicato nella premessa che precede;  

2) Di dare atto che l’onere per la realizzazione dell’iniziativa sopra citata trova regolare copertura 
finanziaria;  

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali, di compiere tutti gli atti gestionali 
conseguenti la presente deliberazione. 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.lgs. n. 267 del 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 
Tel. 0963-392022     

 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                     SERVIZIO INTERESSATO 

 

                    Ufficio  Affari Generali                            Area Amministrativa            

 

Oggetto della proposta di deliberazione:  
 
 
Progetto “Comune Scuola Teatro” (quinta edizione). Direttive. 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  
 

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex 
cap._________ in conto competenza / residui . 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    ________________________________ 
 
Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri 
sono inseriti nella deliberazione. 
Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in relazione alle 
sue competenze. 
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa sulla presente 
proposta di deliberazione. 
  
 
Zambrone lì  18.03.2024 

                                                        Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                                      Dott. Fabrizio LO MORO        
 
 
 
 
 
                 
       



  

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

 IL  SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    
Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                    Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
              
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[X] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 19.03.2024 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì  19.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[X] è divenuta esecutiva il giorno 18.03.2024 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 
comma 4 .Lgs n. 267/2000) 
[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
 
Dalla Residenza comunale, lì  19.03.2024 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to:  Corrado Antonio L'ANDOLINA                                                  F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

              
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 
 

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[ X ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 19.03.2024 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 19.03.2024 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
        
              
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[X] è divenuta esecutiva il giorno 18.03.2024 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 
comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì  19.03.2024 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì   19.03.2024 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 


